Em consulta aos sistemas JUDWIN e Processo Judicial Eletrônico (PJe), foram 

identificados 2.031 (dois mil e trinta e um) processos em tramitação nas Comarcas e 

Termos Judiciários situados nas vinte circunscrições do Estado. 

Em 2020, foram distribuídos no sistema socioeducativo 2.372 (dois mil trezentos e 

setenta e dois) processos de execução nas Varas com competência na Infância e 

Juventude, e arquivados 2.767 (dois mil setecentos e sessenta e sete) processos que 

estiveram em execução no referido ano e nos anos anteriores.  

Esses dados representam uma redução geral de 42,73% das sentenças em MSE, bem 

como redução de 57,93% na tramitação de processos distribuídos, com relação ao 

exercício anterior.

[...]

Circunscrição Judiciária), tendo ainda a perspectiva de instalação de outras oito VRIJ 

(3ª, 8ª, 9ª, 11ª, 12ª, 15ª, 16ª, 17ª), a depender da previsão orçamentária do Tribunal. 

3. Não houve ampliação em 2020, permanecendo o mesmo quantitativo de 582 

(quinhentos e oitenta e dois) servidores e magistrados lotados nas Varas com 

competência privativa ou cumulativa em Infância e Juventude bem como nas 

Regionais. 

# METAS 
2020-
2023 

RESPONSÁVEIS SITUAÇÃO ATUAL 

1 

Redefinição das Promotorias a partir do 
diagnóstico, considerando a demanda